



## ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.02.2025 № 71-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области  
от 28.03.2017 № 123-п

Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 28.03.2017 № 123-п «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей на территории Новосибирской области» следующие изменения:

1. В абзаце первом пункта 7 слова «Хальзов К.В.» заменить словами «Заблоцкий Р.М.».

2. В пункте 13 слова «Зимняков Ю.В.» заменить словами «Шуклина Ю.К.».

3. В абзаце первом пункта 14 слова «Хальзов К.В.» заменить словами «Заблоцкий Р.М.».

4. В пункте 15 слова «Зимняков Ю.В.» заменить словами «Шуклина Ю.К.».

5. В пункте 23 слова «Нелюбова С.А.» заменить словами «Хальзова К.В.».

6. В порядке организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время):

1) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Для получения путевки родитель (законный представитель) ребенка (далее – заявитель) в течение года подает заявление о предоставлении путевки (далее – заявление) в государственное казенное учреждение Новосибирской области – центр социальной поддержки населения, подведомственное министерству труда и социального развития Новосибирской области, либо в его клиентскую службу (далее – центр социальной поддержки населения) по месту жительства (пребывания) ребенка, либо в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» по форме, установленной министерством, и предъявляет документ, удостоверяющий личность.»;

2) в пункте 8:

а) в абзаце первом слова «К заявлению прилагаются» заменить словами «С заявлением представляются»;

- б) подпункт 1 признать утратившим силу;
- в) в подпункте 3 слова «с 01.01.2021» исключить;
- г) в подпункте 6 слова «удостоверение многодетной семьи» заменить словами «копия удостоверения многодетной семьи или удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации»;

д) дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае подачи документов уполномоченным представителем им дополнительно представляются документы, удостоверяющие его личность и полномочия.»;

3) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Центр социальной поддержки населения в течение 14 рабочих дней со дня подачи заявления и прилагаемых документов рассматривает их и принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении путевки и направляет заявителю (уполномоченному представителю) уведомление о принятом решении.

Уведомление о принятом решении направляется на указанный в заявлении адрес электронной почты или иным, указанным в заявлении способом, позволяющим подтвердить факт направления и получения уведомления.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении путевки в уведомлении указываются основания отказа.

Центр социальной поддержки населения ежемесячно на основании принятых решений оформляет и представляет до 25 числа месяца в министерство заявки на предоставление путевок на текущий год по форме, установленной министерством.»;

- 4) в пункте 17 слова «3 дня» заменить словами «три рабочих дня»;
- 5) в подпункте 1 пункта 21 слова «в подпунктах 1, 3–5» заменить словами «в подпунктах 3–5»;
- 6) пункт 22 признать утратившим силу;
- 7) в пункте 23 слова «2 календарных дней» заменить словами «двух рабочих дней», слова «10 рабочих дней с момента» заменить словами «десяти рабочих дней со дня»;
- 8) в пункте 24 слова «1 календарный день» заменить словами «один рабочий день»;
- 9) в пункте 25 слова «30 календарных дней» заменить словами «20 рабочих дней»;
- 10) в пункте 26 слова «1 рабочего дня» заменить словами «одного рабочего дня».

7. В порядке предоставления детям, находящимся в трудной жизненной ситуации (за исключением детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей), путевок в организации отдыха детей и их оздоровления за счет средств областного бюджета Новосибирской области:

1) в пункте 6:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«6. Для получения путевки родитель (законный представитель) ребенка (далее – заявитель) в течение года подает заявление о предоставлении путевки (далее – заявление) в государственное казенное учреждение Новосибирской

области – центр социальной поддержки населения, подведомственное министерству труда и социального развития Новосибирской области, либо в его клиентскую службу (далее – центр социальной поддержки населения) по месту жительства (пребывания) ребенка, либо в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» по форме, установленной министерством труда и социального развития Новосибирской области (далее – министерство), предъявляет документ, удостоверяющий личность, и представляет следующие документы:»;

б) подпункт 1 признать утратившим силу;

в) в подпункте 3 слова «с 01.01.2021» исключить;

г) в подпункте 7 после слов «удостоверения многодетной семьи» дополнить словами «или удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации»;

2) в подпункте 2 пункта 10 слова «подпунктах 1, 3–6, абзаце одиннадцатом пункта 6» заменить словами «в подпунктах 3, 4, 5, 6, абзаце пятнадцатом пункта 6»;

3) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Центр социальной поддержки населения в течение 14 рабочих дней со дня подачи заявления и прилагаемых документов принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении путевки и направляет заявителю (уполномоченному представителю) уведомление о принятом решении.

Уведомление о принятом решении направляется на указанный в заявлении адрес электронной почты или иным, указанным в заявлении способом, позволяющим подтвердить факт направления и получения уведомления.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении путевки в уведомлении указываются основания отказа.

Центр социальной поддержки населения ежемесячно на основании принятых решений оформляет и представляет до 25 числа месяца в министерство заявки на предоставление путевок на текущий год по форме, установленной министерством.»;

4) в абзаце втором пункта 14 слова «10 дней» заменить словами «десять рабочих дней»;

5) в абзаце первом пункта 15 слова «3 дня» заменить словами «три рабочих дня», слово «заверяются» заменить словом «заверяется»;

6) в пункте 17 слова «2 дней» заменить словами «двух рабочих дней»;

7) в пункте 18 слова «1 день» заменить словами «один рабочий день»;

8) в пункте 19 слова «30 дней» заменить словами «20 рабочих дней»;

9) в пункте 20 слова «1 рабочего дня» заменить словами «одного рабочего дня».

8. В порядке предоставления детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, путевок в организации отдыха детей и их оздоровления (в санаторно-курортные организации – при наличии медицинских показаний),

а также оплаты проезда к месту лечения (отдыха) и обратно за счет средств областного бюджета Новосибирской области:

1) в пункте 6:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«6. Для получения путевки законный представитель ребенка (далее – заявитель) в течение года подает заявление о предоставлении путевки (далее – заявление) в государственное казенное учреждение Новосибирской области – центр социальной поддержки населения, подведомственное министерству труда и социального развития Новосибирской области, либо в его клиентскую службу (далее – центр социальной поддержки населения) по месту жительства (пребывания) ребенка, либо в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» по форме, установленной министерством труда и социального развития Новосибирской области (далее – министерство), предъявляет документ, удостоверяющий личность, и представляет следующие документы:»;

б) подпункт 1 признать утратившим силу;

в) в подпункте 3 слова «с 01.01.2021» исключить;

2) в подпункте 2 пункта 10 слова «в подпунктах 1, 3–5» заменить словами «в подпунктах 3–5»;

3) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Центр социальной поддержки населения в течение 14 рабочих дней со дня подачи заявления и прилагаемых документов принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении путевки и направляет заявителю (уполномоченному представителю) уведомление о принятом решении.

Уведомление о принятом решении направляется на указанный в заявлении адрес электронной почты или иным, указанным в заявлении способом, позволяющим подтвердить факт направления и получения уведомления.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении путевки в уведомлении указываются основания отказа.

Центр социальной поддержки населения ежемесячно на основании принятых решений оформляет и представляет до 25 числа месяца в министерство заявки на предоставление путевок на текущий год по форме, установленной министерством.»;

4) в абзаце первом пункта 14 слова «30 дней» заменить словами «десять рабочих дней»;

5) в абзаце первом пункта 15 слова «2 дня» заменить словами «два рабочих дня»;

6) в пункте 17 слова «2 дней» заменить словами «двух рабочих дней»;

7) в пункте 18 слова «1 день» заменить словами «один рабочий день»;

8) в пункте 19 слова «30 дней» заменить словами «20 рабочих дней»;

9) в пункте 20 слова «1 рабочего дня» заменить словами «одного рабочего дня»;

10) в пункте 25:

а) в абзаце первом слова «и следующие документы» заменить словами «, предъявляет документ, удостоверяющий личность, и представляет следующие документы»;

б) подпункт 1 признать утратившим силу;

11) в подпункте 2 пункта 29 слова «в подпунктах 1–3» заменить словами «в подпунктах 2, 3»;

12) пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30. Центр социальной поддержки населения в течение 14 рабочих дней со дня подачи заявления и прилагаемых документов принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении путевки и направляет заявителю (уполномоченному представителю) уведомление о принятом решении.

Уведомление о принятом решении направляется на указанный в заявлении адрес электронной почты или иным, указанным в заявлении способом, позволяющим подтвердить факт направления и получения уведомления.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении путевки в уведомлении указываются основания отказа.

Центр социальной поддержки населения ежемесячно на основании принятых решений оформляет и представляет до 25 числа месяца в министерство заявки на предоставление путевок на текущий год по форме, установленной министерством.»;

13) в абзаце первом пункта 33 слова «30 дней» заменить словами «20 рабочих дней», слова «15 дней» заменить словами «10 рабочих дней»;

14) в пункте 35:

а) в абзаце первом слова «2 дней» заменить словами «двух рабочих дней»;

б) в абзаце втором слова «2 дней» заменить словами «двух рабочих дней»;

15) в пункте 37 слова «10 дней» заменить словами «20 рабочих дней»;

16) в пункте 41:

а) в абзаце первом слова «10 дней» заменить словами «семи рабочих дней», слова «и следующие документы» заменить словами «, предъявляет документ, удостоверяющий личность, и представляет следующие документы»;

б) подпункт 1 признать утратившим силу;

в) абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«В случае подачи документов уполномоченным представителем им дополнительно представляются документы, удостоверяющие его личность и полномочия.»;

17) пункт 44 изложить в следующей редакции:

«44. Центр социальной поддержки населения в течение 14 рабочих дней со дня подачи заявления и прилагаемых документов принимает решение о предоставлении компенсации или об отказе в предоставлении компенсации и направляет заявителю уведомление о принятом решении.

Уведомление о принятом решении направляется на указанный в заявлении адрес электронной почты или иным, указанным в заявлении способом, позволяющим подтвердить факт направления и получения уведомления.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении компенсации в уведомлении указываются основания отказа.»;

18) в подпункте 2 пункта 45 слова «в подпунктах 1, 2, 4» заменить словами «в подпунктах 2, 4»;

19) в абзаце втором пункта 47 слова «10 рабочих дней» заменить словами «десяти рабочих дней».

9. В порядке организации областных профильных смен, проводимых в организациях отдыха детей и их оздоровления, и предоставления путевок детям-участникам областных профильных смен:

1) в пункте 4:

а) в подпункте 2 слова «20 календарных дней» заменить словами «15 рабочих дней»;

б) в подпункте 3 слова «государственные казенные учреждения Новосибирской области, подведомственные министерству труда и социального развития Новосибирской области» заменить словами «государственное казенное учреждение Новосибирской области – центр социальной поддержки населения, подведомственное министерству труда и социального развития Новосибирской области, либо в клиентскую службу»;

в) в подпункте 4 слова «2 календарных дней» заменить словами «двух рабочих дней»;

г) в подпункте 6 слова «30 календарных дней» заменить словами «20 рабочих дней»;

2) в пункте 8:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«8. Для получения путевки заявитель не ранее чем за 13 рабочих дней и не позднее чем за семь рабочих дней до начала смены подает заявление о предоставлении путевки по форме, утвержденной министерством, в центр социальной поддержки населения по месту жительства (пребывания) ребенка либо по месту нахождения организованного коллектива детей, в котором занимается ребенок, либо с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», предъявляет документ, удостоверяющий личность, и представляет следующие документы:»;

б) подпункты 1, 2 признать утратившими силу;

в) в подпункте 4 слова «с 01.01.2021» исключить;

3) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений на получении путевок.

Центр социальной поддержки населения в течение 14 рабочих дней со дня подачи заявления и прилагаемых документов, но не менее чем за пять рабочих дней до начала смены принимает решение о предоставлении путевки или об отказе в предоставлении путевки и направляет заявителю уведомление о принятом решении.

Уведомление о принятом решении направляется на указанный в заявлении адрес электронной почты заявителя или иным, указанным в заявлении способом, позволяющим подтвердить факт направления и получения уведомления.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении путевки в уведомлении указываются основания отказа.

Выдача путевок осуществляется в соответствии со списком участников смены не позднее чем за два рабочих дня до начала смены.»;

4) в подпункте 1 пункта 13 слова «в подпунктах 1, 2, 4, 5 пункта 8, в пункте 9» заменить словами «в подпунктах 4, 5 пункта 8, в абзаце втором пункта 9»;

5) в пункте 14 слова «2 календарных дней» заменить словами «двух рабочих дней», слова «10 рабочих дней» заменить словами «десяти рабочих дней»;

6) в пункте 15 слова «1 календарный день» заменить словами «один рабочий день».

10. Предельную стоимость одного календарного дня пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления (в том числе для проведения областных профильных смен), санаторно-курортных организациях для оплаты путевок за счет средств областного бюджета Новосибирской области изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

Губернатор Новосибирской области



А.А. Травников

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Правительства  
Новосибирской области  
от 18.02.2025 № 71-п

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  
к постановлению Правительства  
Новосибирской области  
от 28.03.2017 № 123-п

**ПРЕДЕЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ**  
**одного календарного дня пребывания в организациях отдыха детей**  
**и их оздоровления (в том числе для проведения областных профильных**  
**смен), санаторно-курортных организациях для оплаты путевок за счет**  
**средств областного бюджета Новосибирской области**

Организации отдыха детей и их оздоровления (санаторно-курортные организации)	Предельная стоимость одного календарного дня пребывания (в рублях)
Дети в возрасте от 7 до 17 лет (включительно)	
Организация отдыха детей и их оздоровления сезонного действия	1 152,1
Организация отдыха детей и их оздоровления круглогодичного действия	1 217,0
Организация отдыха детей и их оздоровления круглогодичного действия (санаторная смена)	1 606,3
Детский лагерь палаточного типа	1 054,1
Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	
Санаторно-курортная организация	1 710,5

».

\_\_\_\_\_